
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 2969 / 2019
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE A PSS VIGLIANZA SRL DEL SERVIZIO DI SERVIZIO DI 
PORTIERATO RELATIVO ALLA MOVIMENTAZIONE PONTE GIREVOLE SUL 
CANALE NAVIGLIO BRENTA- CASELLO 12 SP13 ANTICO ALVEO SUL BRENTA 
ANNUALITÀ 2019, PER UN CORRISPETTIVO DI 26.330,58 EURO AL NETTO DELL'IVA 
CIG 777720616C

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne esercitano le  

funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 7 aprile  

2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi comprese le attribuzioni 

degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le 

disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000, n. 267);

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti, nonché gli articoli  

182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci 

n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio delle competenze  

dirigenziali;

iii. il  nuovo  regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi  dell’Ente  approvato  con  decreto  del  Sindaco 

metropolitano n. 1 del 03.01.2019, efficace dal 29/01/2019;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 10/10/2019 11:12:24 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2969 del 07/10/2019
Prot.: 2019 / 65795 del 11/10/2019



iv. il regolamento di contabilità dell’Ente che, nelle more dell’adozione di analogo regolamento da parte  

della Città metropolitana, in virtù del principio di continuità amministrativa, trova ad oggi applicazione,  

in quanto compatibile con l’evoluzione normativa;

v. il  decreto del  Sindaco metropolitano n.  n.   33 del  29.03.2019,  relativo  all’attribuzione dell’incarico 

dirigenziale del Servizio Viabilità ;

considerato che:

i. con deliberazione n. 30 del 21/12/2018 il Consiglio metropolitano ha approvato il documento unico di 

programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli anni 2019-2021;

ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 10 del 18/01/2019 è stato approvato il PEG - Piano esecutivo 

di  gestione  2019-2021  nel  quale  è  previsto  per  il  Servizio  Manutenzione  e  Sviluppo  del  Sistema 

Viabilistico - Espropri, tra gli altri, l’obiettivo OG0075 - Manutenzione viaria Obiettivo Strategico: 12 - 

2.2.10  -  Razionalizzazione  e  miglioramento  dei  servizi  a  favore  dei  cittadini,  dei  comuni  e  delle 

imprese;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 223 del 28.01.2019:

i. è stato approvato il progetto relativo al servizio denominato “Servizio di portierato relativo al ponte  

girevole sul canale Naviglio Brenta in località Casello 12 lungo la strada provinciale n. 13 ‘Antico 

Alveo del Brenta’ – annualità 2019” secondo i seguenti elementi:

- l'importo a base di gara dell'appalto ammonta ad euro 34.200,00,  oltre IVA nella misura di 

legge, relativi all'espletamento del servizio per un periodo di dodici mesi, interamente soggetti a 

ribasso. I costi per la sicurezza sono valutati in euro 0,00 in quanto non sono previsti  rischi  

interferenziali di cui all'articolo 26, comma 3 bis, del decreto legislativo n. 81/2008). Importo 

complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, euro 68.400,00 

oltre I.V.A. nella misura di legge;

- il  contratto  avrà durata  dodici  (12)  mesi  decorrenti  dalla  data di  avvio dell’esecuzione della 

prestazione, risultate da apposito verbale;

- il contratto potrà essere rinnovato per un ulteriore anno, mediante apposito provvedimento. Tale 

opzione avverrà  sulla  base  della  valutazione positiva  dell’attività  svolta  dall’appaltatore,  per 

qualità  e  affidabilità  e  dopo  aver  ponderato  la  convenienza  di  continuare  il  rapporto  alle 

medesime condizioni contrattuali in essere;

ii. si è stabilito di aggiudicare il predetto servizio attraverso il ricorso alla procedura negoziata di cui  

all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite consultazione di operatori economici  

specializzati  del settore che abbiano preventivamente presentato manifestazione di  interesse,  con 

aggiudicazione secondo il criterio di cui all'art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs 50/2016, ovvero a  

favore dell'operatore economico che avrà presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo;

vista la manifestazione di interesse prot. 13478/2019  del  25.02.2019 pubblicata sul profilo del committente 

dal 26.02.2019 al 13.03.2019;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 10/10/2019 11:12:24 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2969 del 07/10/2019
Prot.: 2019 / 65795 del 11/10/2019



in esito alla suddetta manifestazione di interesse sono state inviate il giorno 29.04.2019 le lettere di invito ai 

seguenti operatori economici:
- M.A.  COSTRUZIONI IMPIANTI  S.R.L.  (C.F.  07887211212)  di  GIUGLIANO IN CAMPANIA 

(NA); prot. 28544;
- IMPRESA PASQUAL ZEMIRO S.R.L. (C.F. 02055950279) di  MIRA (VE); prot. 28545;
- SICUREZZA ITALIA 360 S.R.L. (C.F. 11333770011) di TORINO; prot. 28547;
- LAVORI MARITTIMI E DRAGAGGI S.R.L. (CF 00282630276) di VENEZIA; prot. 28548;
- PSS VIGLIANZA S.R.L. (C.F. 03967960273) di VENEZIA; prot. 28549;
- M.E.A.P S.R.L. (07633520726) di BARI; prot. 28550;

dato atto che:

i. le offerte pervenute sono state aperte il 15/05/2019, come risulta dai verbali di gara agli atti e pubblicati 

sul sito della Città metropolitana; 

ii. con verbale n. 2 del 15.09.2019 è stata proposta l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico 

Impresa Pasqual Zemiro srl di Mira (VE),

iii. con nota del 24/05/2019 acquisita al prot. CM 2019/34394 del 27/05/2019 l’operatore economico P.S.S.  

VIGLIANZA SRL ha chiesto l’annullamento degli esiti della gara in parola in quanto riteneva che la  

mancata attribuzione di un punteggio al criterio quantitativi A1 e A3 non valutasse l’offerta espressa in 

frazioni di tempo inferiori a quelle poste a base di gara;

iv. il RUP con nota del 20.06.2019 ha chiesto alla commissione di  riesaminare l’offerta tecnica al fine di 

una eventuale rimodulazione dei punteggi assegnati di cui al verbale di gara n. 2 del 15/05/2019 prot. 

2019/33031; 

v. previa comunicazione alle ditte interessate, la commissione si è riunita il 04/07/2019 giusto verbale di  

gara n. 3 prot. 47310;

posto che la commissione ha :

- riesaminato l’offerta tecnica presentata dall’operatore economico PSS VIGILANZA SRL ed in particolare 

il tempo massimo offerto per i criteri quantitativi A1 e A3 ;

- rimodulato il punteggio assegnato nella seduta del 15/05/2019 di cui al verbale  n. 2 come segue:

OPERATORE 
ECOMICO

DIMENSIONE 
AZIENDALE

PUNTI 
OFFERTA 
TECNICA

PUNTI
OFFERTA

ECONOMICA

PUNTI
TOTALI

RIBASSO 
PERCENTUALE 

OFFERTO

Oneri 
aziendali

della 
sicurezza €

Spesa 
relativa al 
personale

€

P.SS 
VIGILANZA SRL

Piccola 
impresa

46,25 30,00 76,25 23,01 € 263,30 21.974,88

IMPRESA 
PASQUAL 
ZEMIRO SRL

Piccola 
impresa

70 2,63 72,63 1,334 € 478,81 27.360,00

- proposto l’annullamento del verbale n. 2 del 15/05/2019 prot. 33031.

- proposto di aggiudicare l’appalto all’operatore economico PSS VIGILANZA S.R.L , c.f. 03967960273 

con  sede  legale  in  Via  Benvenuto,  8  cap.  30175  loc.  Marghera   Venezia   (VE),  che  ha  ottenuto  il  

punteggio totale di  76,25/100 a fronte del ribasso offerto dell’23,01%;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 10/10/2019 11:12:24 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2969 del 07/10/2019
Prot.: 2019 / 65795 del 11/10/2019



Dato atto che:

i. l’offerta del concorrente primo in graduatoria deve essere sottoposta a valutazione di congruità in quanto 

si sono verificati i presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ii. ai sensi dell’art. 97 c. 3 del D.lgs. 50/2016 con nota prot.  47497 del 18/07/2019 è stato richiesto  

all’operatore economico PSS VIGILANZA S.R.L le spiegazioni sull’offerta presentata;

iii. le sopracitate spiegazioni sono pervenute in data 01/08/2019, assunte al prot. al n. 50422;

iv. con nota del 20/08/2019 prot. 53545 il responsabile del procedimento ha chiesto ulteriori integrazioni;

v. le integrazioni sono pervenute il 30/08/2019 ns. prot 55744;

vi. il  Responsabile  del  Procedimento  arch.  Adriano  Volpe,  valutate  le  giustificazioni  dell’operatore 

economico, le ha ritenute complete ed esaustive e ha dichiarato congrua l’offerta;

vii. che  l’aggiudicatario  risulta  quindi  essere  l’operatore  economico  PSS  VIGILANZA  S.R.L ,  c.f. 

03967960273  con sede legale in Via Benvenuto, 8 cap. 30175 loc. Marghera  Venezia  (VE), che ha  

ottenuto il punteggio totale di  76,25/100 a fronte del ribasso offerto dell’23,01%;;

viii. che l’operatore economico PSS VIGILANZA S.R.L ha dichiarato che non intende subappaltare alcuna 

lavorazione.

visto che il termine per il procedimento di aggiudicazione è fissato dall’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 

in 30 giorni a decorrere dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte del competente ufficio;

considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e  

sono pertanto regolari;

dato atto:

i. che sotto la propria responsabilità l’operatore economico  ha attestato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il  

possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;

ii. che il responsabile del procedimento è l’arch. Adriano Volpe del Servizio Viabilità ; 

iii. si è concluso con esito positivo l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 tramite sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli enti certificanti, nei confronti 

dell’operatore  economico  PSS  VIGILANZA S.R.L,  come  risulta  dalla  comunicazione  del  Servizio 

gestione procedure contrattuali del 17.07.2019 prot. 47104;

visti  gli articoli  182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000,  n. 267,  “Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

dato atto che la presente spesa è finanziata nel bilancio 2019 e 2020 al titolo 1 al Cap. 1100503109744421 

“Servizio di Portierato ponti girevoli”;

ritenuto di  disporre  l’aggiudicazione  approvando  la  proposta  risultante  dal  verbale  di  gara  n.  3  del 

04.07.2019 prot. n. 47310;

D E T E R M I N A

1.  di approvare la proposta di annullamento del verbale di gara n. 2 del 15/05/2019, prot. n. 33031;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 10/10/2019 11:12:24 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2969 del 07/10/2019
Prot.: 2019 / 65795 del 11/10/2019



2. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nei verbali di gara n. 1 del 15/05/2019, prot. n. 

32457, e n. 3 del  04/07/2019 prot 47310  agli atti del fascicolo dell’appalto denominato “Servizio di  

portierato relativo al ponte girevole sul canale Naviglio Brenta in località Casello 12 lungo la strada  

provinciale n. 13 ‘Antico Alveo del Brenta’ – annualità 2019 – CIG 777720616C;

3. di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico PSS VIGILANZA S.R.L , c.f. 03967960273 

con sede legale in Via Benvenuto, 8 cap. 30175 loc. Marghera  Venezia  (VE), che ha ottenuto il punteggio  

totale di 76,25/100 a fronte del ribasso offerto dell’23,01%, per l’importo di  26.330,58 al netto dell’IVA;

4. di sub impegnare la spesa complessiva pari a  € 32.123,31 IVA 22% inclusa, al  Cap. 1100503109744421 

“Servizio di Portierato ponti girevoli” a favore dell’operatore economico di cui al punto 3 come segue:

- €  8.030,83  corrispondenti a 3 mensilità,  impegno 2019/499 esigibilità 2019;

- € 24.092,48 corrispondenti a 9 mensilità impegno 2020/60  per euro 17.944,20 impegno 102/2020 per 

euro 6.148,28

5. di dare mandato all’ufficio ragioneria di ridurre l’impegno 499/2019 di euro 2.400,17 e di disporne il 

trasferimento  all’interno dell’articolo generale di spesa;

6. di  dare  mandato  all’ufficio  ragioneria  di  ridurre  l’impegno 102/2020 di  euro  4.282,72   e  l’impegno 

95/2020 di euro 2.917,80 e di disporne il trasferimento all’interno dell’articolo generale di spesa;

7. di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  32  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.,  l’efficacia  della  presente 

aggiudicazione, a seguito della verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti di carattere generale  

da parte dell’aggiudicatario, come risulta dall’apposita comunicazione del Servizio Gestione procedure 

contrattuali della Città metropolitana di Venezia del 17.07.2019 prot. n. 47104;

8. di dare atto che il  relativo contratto sarà stipulato, ai  sensi dell’art.  32, comma 14, del D.Lgs n. 50, 

mediante corrispondenza  secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere;

9. di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati  della procedura di affidamento, in  conformità 

all’allegato  XIV,  Parte  I,  lettera  D (avviso  relativo  agli  appalti  aggiudicati)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016, 

secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del medesimo decreto; 

10. di assolvere agli altri obblighi informativi e di pubblicità secondo quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs.  

50/2016;

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 10/10/2019 11:12:24 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2969 del 07/10/2019
Prot.: 2019 / 65795 del 11/10/2019



IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 10/10/2019 11:12:24 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2019 / 2969 del 07/10/2019
Prot.: 2019 / 65795 del 11/10/2019


